*Parens* reprend le caractère du soleil qui fait naître toute chose ; *pater*, qui pourrait porter le même sens, doit ici se lire comme un qualificatif marquant la vénération (‘auguste, vénérable, divin’) et évoque « l’âge mûr » – ou l’apparence physique qui y est associée – en contraste avec *imberbis*, qui est justifié dans le même sens que le *Phebus / nouus* qui suit (l’astre renaît chaque jour) ; *intonsus* (image classique du dieu aux longs cheveux) reçoit ici une explication astronomique, d’ailleurs peu claire<sup>57</sup> ; *auricomus* et *sagittarius* reprennent encore le thème solaire. Suit (en 4. 7) une phrase qui résume les thèmes de l’exégèse liée à Apollon : le soleil et la vie du monde, la divination (deux fois, dont une explication évhémériste), la sagesse (deux fois), la médecine, la musique.

À l’évidence, au début du chapitre, le nom du dieu lui-même (sans étymologie claire pour les modernes) sert déjà d’introduction générale, et il est lui-même glosé sur le même mode que ce que nous avons vu plus haut :

*Ch. VIII 1. 1 Primum Iouis filium Apollinem uolunt. 2 Hunc diuersis nominibus nuncupant et sub uariis significationibus frequentissime ponunt. 3 Dicitur Apollo, id est perdens siue exterminans, quod suo calore omnes herbarum et arborum humores pellere uideatur.*

<sup>57</sup> Les explications astronomiques que donne le Mythographe ne peuvent guère venir de Macrobe, *Sat.* I 17, 47, que RASCHKE indique pourtant ici comme source.

On veut que le premier fils de Jupiter soit Apollon. On le nomme de diverses façons et on lui donne très fréquemment des significations variées. Il est dit Apollon, c'est à dire 'causant la perte' ou 'détruisant', parce qu'il semble, sous l'effet de sa chaleur, chasser tous les éléments liquides des herbes et des arbres.

Apollon le destructeur, selon les explications de Fulgence et de Remi (cf. plus haut), *perdens sine exterminans* : l'idée, nous l'avons vu, est exploitée ensuite avec *Licius*, avec *Phitius* à propos du meurtre du serpent et de son interprétation. En outre elle est reprise plus loin, complétée par l'étymon grec, dans un long développement sur les différentes facettes ou images (*figurae*) du dieu ; on se rappelle que ce lien entre les *nomina* du dieu et ses *significationes* a déjà été souligné dès l'introduction du chapitre :

Ch. VIII 16. 9 *Sane numina pro locis tam figuras uarias quam etiam nomina diuersa sortiuntur : nam Apollo apud Delphos humana effigie, apud Licium lupina pingitur, apud Delon uero formam habet draconinam.* 10 *Constat etiam, secundum Porphirii librum quem Solem appellauit, triplicem esse Apollinis potestatem et eundem esse Solem apud superos, Liberum Patrem in terris, Apollinem apud inferos.* 11 [...]. 12 *Inde etiam tria insignia circa eius simulacrum uidemus : liram que nobis armonie celestis imaginem monstrat, griphem que eum etiam terrenum numen ostendit, sagittas quibus infernus et noxius deus indicatur.* 13 *Inde et Apollo a greco apollin, id est ab exterminando uel perdendo, ut diximus, dictus est : hinc est quod Homerus eum tam pestilentie dicit quam salutis auctorem.* 14 *Hinc et irato Apollini arcum et sagittas, placido uero citharam assignamus [...].* 15 *Dicitur autem et ideo liram habere quod per concordiam calor et humoris omnia temperantur.* 16 *Et mathematici asserunt, quotiens sol cum arcu apparuerit, pestilentiam subsequaturam.*